

روزنامه سیاسی،اقتصادی،فرهنگی،اجتماعی،ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول :مهدی رحمانیان

نشانی: تهران:میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ •
تلفن:۵۴۰ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ •
نمبر: ۸۸۹۲۵۶۶۷ •
تلفن آگهی‌ها: ۰۲۶۱۱۹۰۳۶۱۱۹ •
تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۰۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ •
تلفن امور مشتر کین: ۸۸۹۰۳۵۶۸ •
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز •
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ •
چاپ: صمیم

شترت

یکشنبه ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ • ۲۶ شوال ۱۴۴۵ • ۵ می ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۲۵ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۰۱ • اذان مغرب ۱۹:۰۴ • اذان صبح فردا ۳:۲۲ • طلوع آفتاب ۵:۰۷

www.sharghdaily.com ﷓ aparat:tasvirshargh Telegram:SharghDaily  youtube:sharghdaily  twitter:sharghdaily  instagram:sharghdaily1

شبکه‌خوانی

از تکذیب تا افسوس

در چند روز گذشته کاربران شبکه‌های اجتماعی به مسائل مختلفی واکنش نشان دادند و شگفت‌زده برخی اتفاقات و تصمیم‌گیری‌ها شدند.

۳۰۰ دلار

صحنه‌ای از یک خانم به همراه چندین بسته اسکناس ۱۰ هزارتومانی مایه افسوس بسیاری شد. اعلام شد که این خانم یک گردشگر روسی است که توانسته ۳۰۰ دلار را در تهران با ریال معاوضه کند. او دسته‌های متعدد اسکناس را در دستانش گرفته و با خوشحالی به آن نگاه می‌کند؛ اما این خوشحالی برای مخاطبان چندان خوشحال‌کننده نبود. یکی از کاربران به مقایسه ارزش ریال و دلار در چند سال گذشته پرداخت و نوشت: از سال ۱۳۳۸ تا سال ۱۳۵۷ این مقدار دلار برابر بوده با ۲۱ اسکناس صردیالی، در سال ۱۳۸۸ این مقدار دلار برابر شده است با ۳۰۰ اسکناس ۱۰ هزار ریالی؛ اما در سال ۱۴۰۳ این مقدار برابر است با هزارو ۸۰۰ اسکناس ۱۰ هزار ریالی که در واقع می‌شود ۱۸ بسته اسکناس ۱۰ هزار ریالی؛ همان‌طورکه این خانم در حال حمل‌کردن آن بود. احتمالاً صرافی مدنظر هم چندان با او همکاری نکرده و می‌توانست چک‌پول‌های ۵۰ هزارتومان یا صد هزارتومانی در اختیارش قرار دهد.

تکذیب یک مدرک

بسیاری رانفی‌پور را به‌عنوان سخنران اصولگرایان می‌شناسند که می‌تواند بسیاری را پای سخنان خود بشناسد. دراین‌میان او نظرات نادرست و اشتباهی را به‌ویژه در زمینه اقتصاد می‌دهد. در چند روز گذشته مدرکی در شبکه‌های اجتماعی به‌عنوان مدرک رانفی‌پور منتشر شد. طبق این مدرک او توانسته بود لیبانس حسابداری پیام‌پور را از شاهرود با معدل ۱۵ دریافت کند؛ اما جالب نمره زبان فارسی رانفی‌پور بوده که ۱۳ است و در مقابل نمره زبان خارجی یعنی ۱۴ بود و دو درس که به اقتصاد ارتباط داشت، بحث درس «توسعه اقتصادی» که «بول و ارز بانکداری» را با نمره ۱۳ گذرانده بود. پس از چند روز این مدرک تکذیب شد و دلیل آن عکس جدید آن عنوان شد. گفته شد که تاریخ این کارنامه برای ۲۰ سال پیش است؛ اما عکسی که در کارنامه استفاده‌شده از عکس‌های جدید این کارشناس اصولگرا است.

واکنش به سمت جدید جمیله علم‌الهدی

رئیس‌گزار یی مهر از سمت جدید همسر ابراهیم رشتی خبر داد و اعلام شد در مراسم افتتاح دانشکده علوم خانواده دانشگاه تهران، او به‌عنوان عضو هیئت اجرایی جذب هیئت علمی دانشکده علوم خانواده دانشگاه تهران معرفی شده است. جمیله علم‌الهدی عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی هم هست. یکی از فعالان سیاسی این سؤال را مطرح کرده بود که «واقعاً در خیل استادان باسواد و معتبر و مشخص و خوشنام این دانشگاه هیچ فرد شایسته‌ای وجود نداشت که از دانشگاه دیگر آدم آوردند؟». اندکی بعد و پس از واکنش‌های متعدد به این انتصاب، دانشگاه تهران بیانیه‌ای صادر کرد که در آن اهداف این دانشگاه و استفاده از ظرفیت‌های افراد حقوقی را تشریح کرده بود و عنوان شد که جمیله علم‌الهدی به‌عنوان دبیر ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی یا نماینده تام‌الاختیار این ستاد در جلسات شورای اهربردی دانشگاه علوم خانواده حضور خواهد داشت.

کدام سلیقه؟

فردین علیخواه: راستش کم‌کم دارم از هجوم این دو علامت «گزینه درست» یا تیک و «گزینه نادرست» یا ضریدر قرمز در اینستاگرام نگران می‌شوم. مدام از خودم می‌پرسم پس تکلیف آن شعار معروف «خودت باش!» چه می‌شود؟ بالاخره قرار است آدم‌ها «خودشان باشند» یا در چشم دیگران آتی جلوه کنند که نیستند. اینکه خانه ما در چشم دیگران ارزان به نظر بیاید یا گران از اساس چه اهمیتی دارد؟ احساس خوشبختی‌مان بیشتر خواهد شد؟ مخاطب این نوشته‌ها یا عکس‌ها کدام قشر جامعه است؟ در جهان جدید زندگی زیر سایه قضاوت دیگران و تلاش برای به دست آوردن کَرَدیت یا پرستیژ به‌واسطه چشم دیگران چندان مطلوب نیست. ای کاش اگر آموزشی در کار است، به آدم‌ها یاد بدهیم که برای دیگران زندگی نکنند و اینکه تظاهر به چیزی نکنند که نیستند. و تأسف آنجاست که این توصیه‌ها را برآمده از «دانش یا هنر» می‌دانند. کم‌کم شاهد هستیم که یک سلیقه به‌عنوان سلیقه مشروع، موجه و صحیح تعریف شده و دیگر سلیاق به شیوه‌ای پنهان حذف یا به حاشیه می‌روند. در مقابل سبک‌های متنوع و مختلف زندگی به‌آسانی علامت تیک سبز یا ضریدر قرمز نگذاریم.



کشت و صنعت هفت تپه، با ۲۴ هزار و ۹۰۰ هکتار وسعت، قدیمی‌ترین واحد تولیدی نیشگر ایران است و بیش از ۶۰ سال قدمت دارد.

هفت تپه برای کارگرانش نه یک شرکت بلکه خانواده آنهاست و این موجب شد تا نسبت به سرنوشت آن تعصب داشته باشند. عکس: علی معرف، ایرنا

نقدی بر سخنان وزیر آموزش‌وپرورش

افسوس



محمدرضائیک نژاد

آموزگار

دریافت غذای نذری به آن محله هجوم برند. پس از مدتی ملاکه سیل مردم را دید، قابلمه‌ای برداشت و دوان‌دوان رفت که از آن نذری بی‌نصب نماند!

اینکه رتبه‌بندی‌ای که قرار بود هشت تا ۱۶ میلیون تومان به حقوق معلمان بيفزاید، با افزایشی دو تا چهار میلیونی اجرا شد و این افزایش نیز با رکوردشکنی تورم در میانه زندگی معلمان کم شد، آن‌قدر تکرار شده که دیگر در افکار عمومی اثر ندارد؛ به‌ویژه در کاربه‌دستان دولتی که در رؤیای شیرین موفقیت سیر می‌کنند و به شکل دستوری وظیفه دارند شرایط را کل و بلبل نشان دهند.

اما در سخنان وزیر، نکته دیگری هم هست و آن اینکه پیشنهاد می‌دهد برای جبران محدودیت‌های زندگی، معلمان اضافه‌کار بگیرند و کمبودها را با حق‌التدریس پر کنند؛ برای نگارنده که اندکی با ساختارهای آموزشی جهان آشناست، گمانی نیست که هیچ وزیر یا دست‌اندرکاری جرئت طرح چنین موضوع مهمی در گستره آموزش کشور خود را ندارد؛

زمین خوانی

کنترل سیلاب در ایران باستان



مهدی زارع

تخت جمشید در اصل یک مرکز فرهنگی مهم است که اغلب در اوایل بهار در نزدیکی عید نوروز از آن بازدید می‌شود. از بارش بسیار زیاد و رواناب معمولاً در بهار در آن جاری می‌شود. شبکه فاضلاب در این زمان بحرانی اهمیت پیدا می‌کند، زیرا قرار بود همه جریان آب را از مناطق بالاتر به سمت پایین کنترل کند و هم رواناب فاضلاب را مدیریت کند.

هخامنشیان برای جلوگیری از سیل از دو تکنیک مهندسی برای منحرّف‌کردن رواناب استفاده کردند. اولین مورد جمع‌آوری رواناب در مخزنی بود که چاهی با دهانه چهارگوش در ابعاد ۴٫۲ در ۴٫۲ متر و عمق ۶۰ متر بود که امکان جمع‌آوری حجم ۵۵۴ متر مکعب یا ۵۵۴



سازمان ملل در گزارشی هزینه بازسازی نوار غزه را حدود ۴۰ میلیارد دلار تخمین زد و به گزارش ایسا بازسازی این ویرانی‌های عظیم و بی‌سابقه ممکن است ۸۰ سال به طول انجامد. ۷۲ درصد ساختمان‌های مسکونی به‌طور کامل یا جزئی تخریب شده و ۴۰ سال تلاش و کوشش و سرمایه‌گذاری‌ها در نوار غزه براد رفته است. پیش‌بینی می‌شود کل آواری که تاکنون در غزه انجام شده است، به ۴۰ میلیون تن برسد.

روزها

فرصتی برای آزادی

۱۴ اردیبهشت به‌عنوان روز جهانی آزادی مطبوعات یا همان روز جهانی مطبوعات در جهان نام‌گذاری شده است. روزی برای توجه به اهمیت آزادی رسانه‌ها و یادآوری وظیفه دولت‌ها برای احترام و حمایت از حق آزادی بیان؛ همان حقی که به‌عنوان ماده ۱۹ اعلامیه جهانی حقوق بشر ۱۹۴۸ شناخته می‌شود. در این روز در گوشه و کنار جهان مراسم‌هایی برگزار می‌شود.

گزارشی از وضعیت

سازمان گزارشگران بدون مرز، سازمانی است که معمولاً به این مناسبت گزارشی از وضعیت رسانه‌ها در جهان ارائه می‌دهد. طبق این گزارش، درحالی‌که نیمی از جمعیت جهان امسال در چارچوب انتخابات‌های مختلف پای صندوق‌های رای می‌روند، فشارهای سیاسی بر مطبوعات جهان در حال افزایش است. به گزارش بی‌رونیوز، مطابق رده‌بندی جدید سازمان گزارشگران بدون مرز، اریتره به لحاظ آزادی رسانه‌ها با رتبه ۱۸۰ در جایگاه آخر قرار گرفته و جایگزین کره شمالی شده که در دو سال گذشته در این رتبه بوده است. گزارشگران بدون مرز وضعیت آزادی مطبوعات در ۳۶ کشور را «بسیار دشوار» و در ۶۰ کشور دیگر را «بیچیده» توصیف می‌کنند. تنها در هشت کشور جهان نویسندگان این گزارش وضعیت را «خوب» ارزیابی کرده‌اند. به‌طور کلی، این گزارش نشان داده شرایط برای جهان نامساعد است. طبق این گزارش، رتبه ایران ۱۷۶ است. البته در این گزارش هم‌یشه مسائلی مطرح است؛ به‌خصوص اینکه میزان آزادی بیان در کشورهای عربی یا خاورمیانه چطور در نظر گرفته می‌شود؟

روزنامه‌نگاری در ایران

درباره شرایط روزنامه‌نگاری در ایران، غیر از مسائل صنفی و عدم امنیت شغلی، شرایط خاص برخورد‌ها را نمی‌توان نادیده گرفت. درحال‌حاضر حداقل سه روزنامه‌نگار -روح‌الله نخعی، پریسا رضایی و مهدی افشارنیک- در زندان هستند. برای سه نفر دیگر نیز به‌تازگی پرونده قضائی تشکیل شده است و حداقل ۱۰ روزنامه‌نگار حکم زندان دارند.

تقدیر از خبرنگاران غزه

جنسی که از هفت ماه پیش در غزه آغاز شده، علاوه بر نابودی این منطقه، با کشته‌شدن تعداد زیادی از خبرنگاران همراه بوده است. یونسکو جایزه جهانی آزادی مطبوعات امسال خود را به همه روزنامه‌نگاران فلسطینی که جنگ غزه را پوشش می‌دهند، اهدا کرد.

مائوریسیو ویسل، رئیس هیئت داوران بین‌المللی متخصصان رسانه یونسکو، دراین‌باره گفت: «در این دوران تاریکی و ناامیدی، ما می‌خواهیم یک پیام قوی از همستگی و به‌رسمیت‌شناختن آن دسته از روزنامه‌نگاران فلسطینی که در چنین شرایط دراماتیکی این بحران را پوشش می‌دهند، به اشتراک بگذاریم. ما به‌عنوان بشریت، بدهی بزرگی به شجاعت و تعهد آنها به آزادی بیان داریم». به گفته کمیته حفاظت از روزنامه‌نگاران و قدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران، بیش از صد روزنامه‌نگار و کارمند رسانه که اکثریت آنها فلسطینی هستند، در طول هفت‌ماهه جنگ غزه و در حملات اسرائیل به غزه کشته شده‌اند. همچنین آنتونیو کوئوش، دبیرکل سازمان ملل، در بیانیه‌ای به مناسبت روز جهانی آزادی مطبوعات گفت: «من از کشته‌شدن تعداد زیادی از خبرنگاران در عملیات نظامی اسرائیل در غزه شوکه و وحشت‌زده شده‌ام.»

حذف ۸۰ درصد زنان

به گزارش باشگاه خبرنگاران، بخش زنان سازمان ملل در روز جهانی آزادی مطبوعات گفته است ۸۰ درصد از زنان خبرنگار در افغانستان به دلیل محدودیت‌ها مجبور شده‌اند از کار دست بکشند. این در حالی است که مرکز خبرنگاران افغانستان همچنین اعلام کرده است در یک سال اخیر ۱۳۶ رویداد نقض آزادی رسانه‌ها و خبرنگاران را ثبت کرده که شامل ۷۳ مورد تهدید و ۶۴ مورد بازداشت خبرنگاران می‌شود.

شیوه روسی

درحال‌حاضر در برخی کشورها مانند عربستان و روسیه نیز شرایط برای روزنامه‌نگاران چندان مساعد نیست و مجازات‌های طولانی و متفاوت برای آنها استفاده می‌شود. در گزارشی اعلام شد یکی از فعالان رسانه‌ای روس به بیمارستان روانی فرستاده شده است. ویکتوریا پترووا، ماه می سال ۲۰۲۲ به اتهام انتشار «خبار جعلی» درباره جنگ اوکراین بازداشت شد. او که ۲۹ساله و اهل سن‌پترزبورگ است، ویدئوهایی را از فعالانی در شبکه‌های اجتماعی بازنشر کرد که دولت روسیه آنها را «عوامل خارجی» می‌دانند اما به جای انتقال به زندان، دادگاه او را به آسایشگاه روانی فرستاد.

۱۲۰ واحد

در چند روز گذشته اتفاقی تلخ افتاد و آن، آتش‌سوزی در روستای امامزاده ابراهیم شفت بود. تصاویر آخ‌الزمانی و غم‌انگیز بعد از آتش‌سوزی این روستا که به‌خانه‌ها و مغازه‌های رنگی آن مشهور بود، بسیار تأثیرانگیز بود. برخی این خسارت را که بیش از ۱۲۰ واحد مسکونی و تجاری را نابود کرده است، با زلزله یا خسارت ناشی از فوران آتشفشان مقایسه کرده‌اند. این آتش‌سوزی سبب شده حداقل ۶۰ خانوار همه چیز خود را از دست بدهند.

۸۰ سال

رکنا از تبره یک معلم اهری از اتهامات تجاوز به دانش‌آموزان هشت تا ۱۱ سال پس از ۳۱ ماه خبر داد. مهرماه سال ۱۴۰۰ یکی از روستاهای این شهرستان با شوک ادعای دانش‌آموزان پسر پایه ابتدایی مینی بر تجاوز یکی از معلمان مدرسه به آنان مواجه شد. البته این دادگاه که بر مبنای گزارش پزشکی قانونی تجاوز را رد کرده، درباره تعرض جنسی حکمی صادر نکرده است.

۳۱ ماه

رکنا از تبره یک معلم اهری از اتهامات تجاوز به دانش‌آموزان هشت تا ۱۱ سال پس از ۳۱ ماه خبر داد. مهرماه سال ۱۴۰۰ یکی از روستاهای این شهرستان با شوک ادعای دانش‌آموزان پسر پایه ابتدایی مینی بر تجاوز یکی از معلمان مدرسه به آنان مواجه شد. البته این دادگاه که بر مبنای گزارش پزشکی قانونی تجاوز را رد کرده، درباره تعرض جنسی حکمی صادر نکرده است.